
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 612 del 23/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SMALTIMENTO CARCASSA BOVINO. CIG: 
Z1A323060C

 Premesso che spesso si rinvengono nel territorio comunale carcasse di animali selvaggi e randagi, 
vittime di incidenti stradali o deceduti per cause naturali, pericolose per la salute pubblica in quanto 
materiale inquinante;

Visto il verbale n° 804 del 16/6/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale – Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria assunto al protocollo comunale il 16/06/2021 n° 79389 con la quale 
comunicava che su indicazione delle Ferrovie dello Stato nei pressi del passaggio a livello tratto 
Ragusa-Modica (cord. geogr. 36.8849314.73810) era deceduto un bovino non identificato;

Considerato di dover smaltire con urgenza la suddetta carcassa di bovino per questioni di igiene 
pubblica, così come previsto dal Reg. ce 1069/09 e s.m.i., in quanto la mancata esecuzione della 
rimozione potrebbe influire negativamente sulla salute dei cittadini e dell’ambiente;

Effettuato il sopralluogo del personale comunale addetto in data 16/6/2021 e verificato la presenza 
della carcassa di bovino;

Dato atto che la rimozione e la successiva distruzione di qualsiasi caracssa di animale di qualunque 
specie è di competenza delle Amministrazioni Comunali;

Visto che con il verbale n°804 del 16/6/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale – Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria si indicavano le modalità di smaltimento a mezzo di incenerimento;

Rilevato che tali materiali possono essere raccolti e smaltiti solo da ditte private, appositamente 
autorizzate o riconosciute ai sensi del Re. Ce 1064/2009 recante “Norme sanitarie relative ai 
sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano”;



Pagina 2/4

Rilevato che per la fornitura dei servizi di cui sopra non sono attive convenzioni CONSIP, né vi 
sono in Mepa servizi comparabili con quelli da acquisire;

Vista la richiesta di preventivo di spesa prot. prot. n° 80137 del 17/06/2021 alla ditta specializzata 
nel settore ECOSERVICE srl – strada Provinciale 135 sn c.da Pezzagrande, Belpasso (CT), per lo 
smaltimento di una carcassa di animale (bovino)
 
Esaminato il preventivo della ditta settore ECOSERVICE srl – strada Provinciale 135 sn c.da 
Pezzagrande, Belpasso (CT), pervenuto  in data 17/06/2021di €. 1000 oltre IVA al 22%;
Ritenuto congruo il preventivo di spesa si ritiene opportuno autorizzare la ditta al trasporto e allo 
smaltimento a mezzo di incenerimento della carcassa di bovino e di impegnare la somma di €. 
1000,00 oltre Iva al 22%;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione e lo schema di Bilancio di previsione;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
PEG 21/23;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP 
sopra richiamato;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 
provvedimento;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto il d.lgs n. 267/00;
Visto l'OREELL vigente nella regione siciliana;
 

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1. Di affidare alla ditta ECOSERVICE srl – strada Provinciale 135 sn c.da Pezzagrande, Belpasso 
(CT),lo smaltimento a mezzo di incenerimento di carcassa di animale (bovino) deceduto nei pressi 
del passaggio a livello tratto Ragusa-Modica (cord. geogr. 36.8849314.73810 ) per una somma di  €. 
1000,00 oltre IVA al 22% per un totale di €. 1220,00
2.  Di impegnare  la somma di €1.220,00 al Cap. 1784 cod. Bil n. 09.03-1.03.02.05.004, bilancio 
2021;
3.  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che i programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/00;
4. Di Pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale denominato 
"Amministrazione trasparente;
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico ai fini della "pubblicità";

 
 

                                                                                                                       
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


